DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS HOMOLOGADOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO
(EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA Nº 01/2019)

O Programa Institucional de Iniciação Científica e Inovação Tecnológica do Centro Universitário
Católico de Vitória torna público o resultado da homologação do EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA Nº 01/ 2019.

Dos 26 (vinte e seis) projetos inscritos, 25 (vinte e cinco) projetos foram homologados e entraram em
processo de avaliação.  Os títulos dos projetos estão apresentados abaixo, em ordem alfabética dos
cursos participantes:

NOME DO PROJETO CURSO

FABRICAÇÃO DIGITAL APLICADA AO ENSINO DO

DESENHO TÉCNICO DE ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQUITETURA E

URBANISMO

VIABILIDADE DO BANCO DE SEMENTES DO

PARQUE BOTÂNICO VALE

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

CONTRIBUIÇÃO DA AÇÃO ANTIOXIDANTE DA

ENZIMA SUPEROXIDO DISMUTASE 2 NA

DISLIPIDEMIA E RISCO CARDIOVASCULAR EM

DIABÉTICOS DA GRANDE VITÓRIA.

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA, ASPECTOS

BIOLÓGICOS E COMPORTAMENTAIS DE

POPULAÇÕES DE CALLITHRIX GEOFFROYI

(HUMBOLDT, 1812) NA REGIÃO DA GRANDE

VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO, BRASIL

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

NOVO APLICATIVO FACILITADOR PARA

ENSINO/APRENDIZAGEM

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

OS MUROS DA INVISIBILIDADE: A SEGREGAÇÃO

URBANA NA HISTÓRIA DO ROMÃO
DIREITO

O CASO JOÃO DE DEUS, FRENTE AOS CRIMES

CONTRA A DIGNIDADE SEXUAL: ESTUPRO DE

VULNERÁVEL, ESTUPRO ESTELIONATO E

IMPORTUNAÇÃO SEXUAL.

DIREITO

A PERCEPÇÃO DA ENFERMAGEM SOBRE OS

CUIDADOS PALIATIVOS
ENFERMAGEM

ATITUDES DOS ACADÊMICOS DE ENFERMAGEM

FRENTE AO PROCESSO DE ENFERMAGEM
ENFERMAGEM

FABRICAÇÃO DIGITAL APLICADA AO ENSINO DO

DESENHO TÉCNICO DE ENGENHARIA

ENGENHARIA

CIVIL

PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

(PD&I) – MATERIAIS AVANÇADOS PARA USO NA

INDÚSTRIA.

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

DESENVOLVIMENTO DE UM SERVIDOR DE

IMPRESSÃO 3D COM MODULO CAE

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

AVALIAÇÃO DA PREVALÊNCIA E DO PERFIL DE

RESITÊNCIA AOS ANTIBIÓTICOS POR

STAPHYLOCOCCUS AUREUS A PARTIR DE

AMOSTRAS DE SECREÇÃO NASAL DE

PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM E INDIVÍDUOS

DA COMUNIDADE

FARMÁCIA

POSTURA CORPORAL NA INFÂNCIA UMA

INTERVENÇÃO DA FISIOTERAPIA NO AMBIENTE

ESCOLAR

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA NA GESTAÇÃO :  UMA

ABORDAGEM PREVENTIVA
FISIOTERAPIA

EFEITOS DO ÓLEO ESSENCIAL DA ALPINIA

ZERUMBET NAS DISFUNÇÕES TÔNICAS DE

PACIENTES COM LESÕES NEUROLÓGICAS

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA AQUÁTICA: ANÁLISE E

INTERVENÇÃO NA QUALIDADE DE VIDA DE

TRABALHADORES DE SERVIÇOS GERAIS EM UM

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA-ES

FISIOTERAPIA

ANÁLISE DO CONSUMO DE FITOTERÁPICOS POR

MULHERES PRATICANTES DE MUSCULAÇÃO E

CROSSFIT VISANDO FINS ESTÉTICOS NA GRANDE

VITÓRIA, ES

NUTRIÇÃO

AVALIAÇÃO DOS HÁBITOS ALIMENTARES POR

MEIO DAS LANCHEIRAS EM CRIANÇAS DE
NUTRIÇÃO

ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS

ALIMENTOS ORGÂNICOS: PERFIL DOS

CONSUMIDORES E VARIÁVEIS QUE AFETAM O

CONSUMO

NUTRIÇÃO

ESTADO NUTRICIONAL, QUALIDADE DE VIDA E

NÍVEL DE ATIVIDADE FÍSICA DE IDOSOS EM

TRATAMENTO HEMODIALÍTICO

NUTRIÇÃO

EU AINDA O QUERO: UM ESTUDO

FENOMENOLÓGICO ACERCA DA MULHER QUE

TEVE SEU FILHO VIOLENTADO SEXUALMENTE

POR SEU COMPANHEIRO

PSICOLOGIA

INFÂNCIA MODIFICADA: JOGOS VIRTUAIS E A

CONSTITUIÇÃO SUBJETIVA
PSICOLOGIA

CIRCUITOS DA JUVENTUDE: UMA ANÁLISE DA

ORGANIZAÇÃO POLÍTICO-CULTURAL DOS

COLETIVOS DE JOVENS DA REGIÃO

METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA

SERVIÇO SOCIAL

A VIDA FORA DA CASA: UM ESTUDO DOS

EGRESSOS DA CASA SOL NASCENTE
SERVIÇO SOCIAL

Os docentes dos cursos de Administração e Ciências Contábeis não apresentaram projetos ao
presente Edital.

Os demais projetos inscritos que não constam na tabela acima, não foram homologados em virtude do
não-cumprimento das normas do EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Nº 01/ 2019.

De acordo com as regras do Edital, as vagas remanescentes serão remanejadas para os demais
projetos aprovados em ordem decrescente de classificação.

Qualquer dúvida poderá ser dirimida junto à Coordenação de Iniciação Científica e Inovação
Tecnológica.

Vitória/ES, 08 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Alexandre Cardoso Aranzedo
Coordenador do Comitê de Iniciação Científica e Inovação Tecnológica

Centro Universitário Católico de Vitória

Prof. Cledson Martas Rodrigues

Reitor

Centro Universitário Católico de Vitória